
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 
C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 
Nr. 343 din 24.03.2023 

 
privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 

 
LEONARD ACHIRILOAEI – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 și alin. 3, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

 Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 
Roman pentru data de 30.03.2023, ora 1500, la sediul Municipiului Roman, în 
sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 
anexa la prezenta dispoziție; 

 

Art. 2. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 
electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

 

Art. 3. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 
 

    Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
           Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 



  

Pagină | 1  

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 343 din 24.03.2023 
 

PROIECT ORDINE DE ZI  
 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea  H.C.L. nr. 234/28.10.2021 
privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți - 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2, C4 
și C5; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune 

privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 
Municipiului Roman pentru anul 2023 – iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5;  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării unor contracte de 
vânzare-cumpărare – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C1 și C5;  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor locuințe A.N.L. 
- iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și 

C5; 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi pentru anul 

2023, în vederea repartizării locuinţelor destinate tinerilor, 
construite în Roman de către Agenţia Naţională pentru Locuinţe  - 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și 

C5; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului chiriilor 
nominale pentru locuințele ANL situate în municipiul Roman, 
pentru anul 2023 - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C2 și C5; 

7. Proiect de hotărâre privind utilizarea integrală a excedentului 
bugetului local al anului 2022 pentru finanțarea cheltuielilor 
secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2023 - iniţiator 
Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unor imobile din 
domeniul public al municipiului Roman, în domeniul public al 
județului Neamț– iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C1 și C5;  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unor imobile din 
domeniul public în domeniul privat al municipiului Roman – 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și 
C5; 

10. Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului pentru devierea 
unor conducte și instituirea unui drept de uz și servitute cu titlu 
gratuit, în favoarea municipiului Roman, privind două suprafețe 

de teren situate în strada Mihai Viteazu nr. 1 - iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 



  

Pagină | 2  

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului terenurilor 
aparținând domeniului privat al municipiului Roman - iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Regulamentului 

de Organizare și Funcționare al Complexului de Agrement Ștrand 

Moldova- iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 
Roman – C3 și C5; 

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului Local Roman - iniţiator 
Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de atribuire a 
contractului de concesiune a unor terenuri prin licitație publică - 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și 

C5; 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație 

publică a spațiilor comerciale proprietate publică și privată a 

municipiului Roman, administrate de Direcția Administrare Piețe 
și a documentației de atribuire - iniţiator Leonard Achiriloaei - 
Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

16. Proiect de hotărâre privind revocarea H.C.L. nr 271/28.11.2022 - 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și 

C5; 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de atribuire a 

contractului de închiriere prin licitație publică a unor terenuri ce 
aparțin domeniului public al municipiului Roman în vederea 
amplasării de panouri publicitare - iniţiator Leonard Achiriloaei - 
Primarul Municipiului Roman – C1 și C5;  

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe a unor 
terenuri - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 
Roman – C1 și C5; 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii demersurilor de 
aplicare la Programul RO –„Mediu, Adaptare la Schimbările 

Climatice și Ecosisteme” și a propunerii de parteneriat cu 
operatorul SC Rossal SRL Roman pentru realizarea unui studiu 
de oportunitate referitor la închiderea depozitul temporar din str. 
Colectorului, nr. 31- iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C2 și C5;  

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unor imobile - 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1,C2 
și C5; 

21. Proiect de hotărâre privind atribuirea cu prioritate a unor locuințe 
sociale din strada Islazului, unor persoane evacuate din imobile ce 
nu mai prezintă siguranță - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C3 și C5;  

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii 

Consiliului Local nr. 11 din 26.01.2023  privind aprobarea 
înscrierii unui teren în domeniul privat, a trecerii acestuia în 
domeniul public al municipiului Roman și clasificarea unui drum - 



  

Pagină | 3  

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și 

C5; 
23. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 27 

din 26.01.2023 privind actualizarea Regulamentului privind 
organizarea, autorizarea și desfășurarea activităților comerciale și 

de prestări servicii în municipiul Roman - iniţiator Leonard 
Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5;  

24. Prezentarea Raportului de activitate pe anul 2022 al primarului 
Municipiului Roman – domnul Leonard Achiriloaei; 

25. Întrebări și interpelări adresate primarului și/sau viceprimarului. 
 

 
Primarul Municipiului Roman,                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Leonard ACHIRILOAEI                Secretarul general al Municipiului Roman, 
                      Gheorghe CARNARIU 
 
C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 
C2 – Comisia pentru buget finanţe; 
C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 
C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 
C5 – Comisia juridică; 


